UBND THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập -  t ự  do -  Hạnh phức

Số: 747/PGDĐT-TCKH TP. Hải Dương, ngày 28 tháng 10 năm 2022
V/v thực hiện công tác tư vấn tâm lý

cho học sinh theo Thông tư số
31/2017/TT-BGDĐT

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học, liên cấp, THCS thành phố

Thực hiện Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo (GDĐT) Hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học
sinh phổ thông; Công văn số 195/SGDĐT-CTTT ngày 01/8/2018 của Sở GDĐT
về việc triển khai thực hiện Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT;

Năm học 2021-2022, Phòng GDĐT đã có văn bản đôn đốc thực hiện
Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 của Bộ GDĐT và cử giao
viên kiêm nhiệm công tác tư vấn cho học sinh đi học bồi dưỡng và trong năm học
2021-2022, có 45 giáo viên đã được cấp chứng chỉ sau khi hoàn thành lớp bồi
dưỡng.

Đen nay, qua theo dõi, Phòng GDĐT nhận thấy một số đơn vị còn lúng
túng trong triển khai, thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh. Để thực hiện
nghiêm túc các quy định và tổ chức hoạt động tư vấn tâm lý cho học sinh có hiệu
quả, Phòng GDĐT đề nghị các trường thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Triến khai thực hiện hiệu quả hoạt động của Tổ tư vấn theo các quy định
tại Thông tư số 3 l/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017:

- Thành lập Tổ Tư vấn, hỗ trợ học sinh và bố trí cán bộ, giáo viên kiêm
nhiệm để thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh (Điều 8, Chương III:
Điều kiện đảm bảo thực hiện công tác tư vấn tâm lỷ cho học sinh); thành phần
gồm: đại diện lãnh đạo nhà trường làm Tổ trưởng; thành viên là cán bộ, giáo viên
kiêm nhiệm công tác tư vấn tâm lý, nhân viên (kiêm nhiệm) công tác y tế trường
học, cán bộ, giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội, đại diện cha mẹ học sinh.
Đối với giáo viên đã có chứng chỉ nghiệp vụ tư vấn tâm lý, nhà trường lựa chọn
đế có thế kiêm nhiệm nhiều năm; đối với các giáo viên, nhân viên khác, nhà
trường tạo điều kiện, động viên để tham gia các lớp bồi dưỡng cấp chứng chỉ
nghiệp vụ tư vân tâm lý {không bổ trí giáo viên, nhân viên không có kinh nghiệm
tư vấn tâm lý hoặc chỉ đế tính giảm định mức tiết dạy theo cơ học). .Quyết định
thành lập To tư vấn và Ke hoạch tổ chức các hoạt động được ban hành theo từng
năm học, thực hiện từ đầu năm học.

- Mục đích, nguyên tắc, nội dung, hình thức, công tác phối hợp thực hiện
theo quy định tại Điều 3,4,5,6,7 Thông tư số 31/2017; ngoài ra, Tổ Tư vấn
thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo của các ban, ngành, đoàn thể,... để
tiến hành tư vấn, hỗ trợ học sinh.

- Tố Tư vấn, hỗ trợ  học sinh phải được nhà trường chỉ đạo hoạt động,
hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thường xuyên; lưu sổ sách, văn bản hoạt động theo
quy định; kết quả hoạt động được đánh giá trong các cuộc họp của nhà trường.

2. Nhà trường và Hiệu trưởng tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí,
thực hiện trách nhiệm theo qui định tại Điều 9, 10 Thông tư số 31/2017/TT-

2

BGDĐT.
3. Thực hiện định mức giảm tiết dạy cho giáo viên kiêm nhiệm thực hiện

nhiệm vụ tư vấn (Thông tư 16/2017/TT-BGDĐT ngày 12/7/2017 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo hướng dẫn danh mục số lượng người làm việc trong các cơ sở
GDPTcông lập), cụ thể:

3.1. Cấp tiểu học
- Các trường có từ 28 lóp trở lên được sử dụng 06 tiết trên tuần;
- Các trường có từ 27 lớp trở xuống được sử dụng 03 tiết trên tuần.
3.2. CấpTHCS
- Các trường có từ 28 lóp trở lên được sử dụng 08 tiết trên tuần;
- Các trường có từ 27 lóp trở xuống được sử dụng 04 tiết trên tuần.

Tổ trưởng là lãnh đạo nhà trường không được hưởng định mức giảm tiết
dạy; các giáo viên khác, tùy theo nhiệm vụ và khối lượng công việc được giao,
nhà trường giảm tiết dạy cho phù họp.

4. Các trường có nhu cầu bồi dưỡng cho giáo viên làm công tác tư vấn tâm
lý học sinh đề nghị gửi danh sách về Phòng GDĐT (đ/c Nguyễn Văn Trụ nhận,
thời gian trước ngày 15/11/2022) để tập họp, xem xét, phối họp với các đon vị tố
chức bồi dưỡng, cấp chứng chỉ cho giáo viên.

Phòng GDĐT thành phố đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực
hiện, nếu có vướng mắc liên hệ đ/c Nguyễn Văn Trụ- Chuyên viên Phòng GDĐT
để được hướng dẫn kịp thời./

TRƯỞNG PHÒNGNơi nhận:
-  PCT ÚBND TP (bà Hà); (để b/cáo)
- Như trên;
- Phòng TC-KH;
- LĐ,CV PGDĐT;
- Lưu: VT, TCKH.